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Deutscher Städtereisemonitor Dresden 2023

Quelle: Magic Cities Städtereisemonitor Juni 2023

Online-Befragung zur Städtereiseplanungen 
nach Dresden oder in eine andere Magic City

durchgeführt von TouristiCon und den Magic Cities

repräsentativ für die deutschsprachige Bevölkerung in 
Privathaushalten in Deutschland, 16-75 Jahre (n=5.916*)

= 61,3 Mio. Personen

Personen gelten dabei als Planer einer Städtereise, 
wenn sie für April 2023 bis März 2024 eine Städtereise in die Magic Cities vorhaben. Eine 

Städtereise meint dabei eine Urlaubs- oder Freizeitreise mit Übernachtung – 
Geschäftsreisen sind nicht inkludiert.

Feldzeit:
31.03.2023-16.04.2023



Die 10 Magic Cities sind Benchmark



Wieder steigendes Interesse der Deutschen an Städtereisen
Städtereiseplanung der Deutschen / alle Städte 2023/24

Quelle: Magic Cities Städtereisemonitor Juni 2023

Potential 
Städtereiseplaner alle 

Städte 2023/24

40,5 Mio. 
Deutsche

(33,0 Mio. Wiederholer + 7,5 Mio. 
Neupotenzial)

=66% der Bevölkerung

Potential 
Städtereiseplaner 

Magic Cities 2023/24

28,1 Mio. 
Deutsche

(19,6 Mio. Wiederholer + 8,5 Mio. 
Neupotenzial)

=46% der Bevölkerung

+ 16% vs. 2022 + 15% vs. 2022



Rückblick Städtereisen in 2022/23



Dresden unter den Top 10 der Städte-Reiseziele im letzten Jahr
Getätigte Städtereisen der Deutschen  2022/23 / alle Städte & Städtereisende (April 2022 – März 2023)

32% 29%

20%
14% 13% 12% 10% 10% 8% 8%

Berlin Hamburg München Köln Andere
Großstadt in

NRW

Frankfurt / Main Leipzig Dresden Andere
Großstadt in

Bayern

Stuttgart

In welche dieser Städte haben Sie in den letzten 12 Monaten schon einmal eine Reise mit 
mindestens einer Übernachtung zu Urlaubs- und Freizeitzwecken unternommen?

Top 10-Reiseziele

Quelle: Magic Cities Städtereisemonitor Juni 2023



Sightseeing, Events und Private Besuche sind Top Reiseanlässe
Reiseanlass letzte Dresden Reise 2022/23

1%

2%

3%

3%

3%

3%

10%

10%

15%

23%

27%

Sonstiges

Natur

Party/Fun

Aktiv sein

Shopping

Besuch Umland

Erholung

Kultur

Event / Veranstaltung

Verwandten-/Bekanntenbesuch

Sightseeing

Quelle: Magic Cities Städtereisemonitor Juni 2023

+23% vs. 2022

+88% vs. 2022

-57% vs. 2022

-47% vs. 2022

-40% vs. 2022

+15% vs. 2022

+25% vs. 2022



Dresden mit Abstand die attraktivste und best-bewerteste Stadt
Erlebnischarakter der letzten Dresden Reise 2022/23 

32%

42%

49%

61%

62%

65%

71%

80%

87%

In Dresden konnte ich regionale Produkte konsumieren

Dresden bot nachhaltige Angebote

In Dresden konnte ich mich klimafreundlich fortbewegen

In Dresden fühlte ich mich vollkommen sicher

Die Öffnungszeiten in Dresden waren passend

In Dresden fühlte ich mich unbeschwert und frei

Der Service hat mir gut gefallen

Es war einfach eine Freude in Dresden zu sein

Dresden ist eine sehr attraktive Stadt

Platz 1 aller 10 Magic Cities

Platz 1 aller 10 Magic Cities

Platz 1 aller 10 Magic Cities

Platz 1 aller 10 Magic Cities

Platz 1 mit Hamburg

Platz 1 aller 10 Magic Cities

Platz 4 mit Köln

Platz 1 aller 10 Magic Cities

Platz 1 aller 10 Magic Cities

Quelle: Magic Cities Städtereisemonitor Juni 2023

+7% vs. 2022

+14% vs. 2022

+11% vs. 2022

+10% vs. 2022

+17% vs. 2022

-11% vs. 2022



Sehenswürdigkeiten, Kultur & Schönheit bleiben in Erinnerung
Positive Erinnerungen an die letzte Dresden Reise 2022/23 

Quelle: Magic Cities Städtereisemonitor Juni 2023

Viele Sehenswürdigkeiten 
(32%)

Schöne Stadt
 (16%)

Kunst / Kultur / Theater / 
Museum

 (15%)

Nette / hilfsbereite / 
freundliche Menschen 

(14%)

Tolles Stadtbild / 
Architektur

 (10%)

Saubere Stadt
 (8%)

Guter ÖPNV / 
Infrastruktur

(6%)

Gutes Angebot in der 
Gastronomie

 (5%)

Ausflüge / Schönes 
Umland

 (4%)

Weitere Kategorien: Wasser / Elbe / Schifffahrt (4%), alles ist nah beieinander / fußläufig (4%), gute Luft / Klima / Wetter (3%), Großstadtfeeling / weltoffen / vielfältige Kulturen (3%), gute 
Shoppingmöglichkeiten / tolle Innenstadt (2%), Erholung / Unterhaltung / Spaß (2%), Stadt ist grün / viele Parks / viel Natur (2%), Besuch von Verwandten / Bekannten / Freunden / habe selbst 

mal dort gewohnt (2%), es gibt viel zu unternehmen / viel Abwechslung (2%), schönes Hotel / gutes Hotelangebot (2%)



Städtereise-Planung 2023/24



9% der Städtereise-Planer 

geben an, in den nächsten 12 Monaten 

nach Dresden zu reisen. 
(Stand April 2023).

Quelle: Magic Cities Städtereisemonitor Juni 2023



Überdurchschnittlich hohe Nachfrage im September & Oktober
Monat der geplanten Städtereise  nach Dresden / Magic Cities 2023/24

4%

14%
12%

14% 14%

19%

14%

2%
5%

0% 0%
3%

9%

13%

16%

13%
14%

16%

10%

2%
3%

1% 1%
2%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

Apr 23 Mai 23 Jun 23 Jul 23 Aug 23 Sep 23 Okt 23 Nov 23 Dez 23 Jan 24 Feb 24 Mrz 24

Dresden Magic Cities
Ø 3,0 Nächte in 
Dresden geplant
(Ø 2,8 in Magic Cities)

Reisezeitpunkt

Quelle: Magic Cities Städtereisemonitor Juni 2023

44% mit Partner*In
22% mit Familie

20% mit Freunden
17% alleine

4% Reisegruppe

Überdurchschnittlich 
vs. Magic Cities 

2022: Ø 2,9 Nächte

2022: 19% mit Familie

2022: 1% mit Reisegruppe



54% der Dresden Planer haben noch nicht gebucht.

21% buchen sogar erst nach Reiseantritt.

25% haben ihre Reise bereits gebucht.

Quelle: Magic Cities Städtereisemonitor Juni 2023

2022: 15%

2022: 29%

2022: 57%



Deutliche Zunahme bei den OTA-Buchungen zulasten der Hotels
Geplanter Buchungsweg für die nächste Städtereise nach Dresden 2023/24

47%

24%

6%

5%

2%
2%

3%

11%
Buchungsportal (bspw. HRS, booking.com)

Direkt bei der Unterkunft

Sharingportal (bspw. Airbnb, Wimdu)

Reisebüro/Reiseveranstalter

Website der städtischen Tourismusorganisation

Tourist-Information

Sonstiges

Kann ich noch nicht sagen

Buchungsweg

Quelle: Magic Cities Städtereisemonitor Juni 2023

+24% vs. 2022

-23% vs. 2022



Autoanreisen dominieren - Verdopplung Bahnanreisen zum Vorjahr
Anreisemittel nächste Städtereise nach Dresden 2023/24 

Eigener PKW
51%

(48% Magic Cities)

Bahn
41%

(43% Magic Cities)

Reisebus / 
Fernlinienbus

6%
(3% Magic Cities)

Wohnmobil
1%

(2% Magic Cities)

Quelle: Magic Cities Städtereisemonitor Juni 2023

Flugzeug
<1%

(3% Magic Cities)

+78% vs. 2022-26% vs. 2022



Höchste Bedeutung und starker Anstieg im Mittelpreis-Segment

Quelle: Magic Cities Städtereisemonitor Juni 2023

Geplante Unterkunft für die nächste Städtereise nach Dresden 2023/24

44%

15%

10%

10%

10%

5% 4% Mittelklasse Hotel

Unentgeltlich / Bei Freunden /
Verwandten

Ferienwohnung/(Serviced) Apartment

Gasthof/Pension

Kann ich noch nicht sagen

First Class Hotel

Budget Hotel

+22% vs. 2022

-23% vs. 2022

-58% vs. 2022

35% Ø Magic Cities

19% Ø Magic Cities

11% Ø Magic Cities



Fortbewegung in Dresden zu Fuß und deutlich öfter mit den ÖPNV
Fortbewegung in der Stadt bei nächster Dresden Reise 2023/24

63%

62%

24%

6%

2%

0%

4%

3%

zu Fuß

S-/U-Bahn/Bus (ÖPNV)

eigener PKW

Leih-Fahrrad

Elektroroller

Carsharing

Sonstiges

Kann ich noch nicht sagen

Geplantes Fortbewegungsmittel in Dresden

54%

64%

23%

6%

6%

3%

2%

3%

Ø 
Magic Cities

Fortbewegung

Quelle: Magic Cities Städtereisemonitor Juni 2023

+ 7% vs. 2022

-14% vs. 2022



Gastronomie, Sightseeing, Kultur und das Umland am beliebtesten

74%
54%

46%
41%

39%
34%
34%

26%
20%

17%
16%
16%

14%
11%

8%
7%
7%

5%
5%

4%

Besuch von Restaurants/Cafés
Sightseeing

Besuch von Parks und Gärten
Besuch von Museum/Ausstellung

Stadtführung zu Fuß
Tagesausflug ins Umland

Shopping/Einkaufsbummel
Besuch von Freunden/Verwandten/ Bekannten

Schifffahrt
Besuch von Bars/Clubs/Szenelokalen

Besuch von Tierparks / Zoos
Besuch von Erlebniseinrichtungen

Besuch von Theater/Oper/Ballett/ klassischem Konzert
Besuch von Märkten/Flohmärkten

Radfahren / Urban Biking
Besuch von Großveranstaltungen (Volksfest, Festival, Sport)

Besuch von Weihnachtsmärkten
Besuch von Pop/Rock-Konzert

Besuch von Musicals
Besuch einer Sportveranstaltung

Höchster Wert aller 
Magic Cities

Geplante Aktivitäten bei der nächsten Städtereise nach Dresden 2023/24
Aktivitäten

Quelle: Magic Cities Städtereisemonitor Juni 2023

Geplante Aktivitäten: „ziemlich sicher“

stabil

+15%

+15%

+11%

-15%

-21%

-20% Geringster Wert aller 
Magic Cities

Geringster Wert aller 
Magic Cities

Geringster Wert aller 
Magic Cities

Höchster Wert aller 
Magic Cities

Geringster Wert aller 
Magic Cities

Höchster Wert aller 
Magic Cities

Geringster Wert aller 
Magic Cities

Höchster Wert aller 
Magic Cities

Geringster Wert aller 
Magic Cities



Dresden punktet mit Stadtbild, Kulturangebot und Umland
Allgemeine Bewertung der touristischen Standortfaktoren für Dresden

51%
61%

63%
67%
67%
67%

70%
75%
75%

78%
78%
78%

80%
83%
83%

Barrierefreiheit
Preis-Leistungsverhältnis Hotellerie

Sicherheitsstandards
Eventangebot

Familienfreundlichkeit
Gastfreundschaft

Kulinarisches Angebot
Angebot an Unterkünften

Shoppingmöglichkeiten
Freizeitangebote

Verkehrsanbindung / Erreichbarkeit
ÖPNV

Ausflugsmöglichkeiten ins Umland
Kulturangebot / Kulturschätze

Stadtbild

Quelle: Magic Cities Städtereisemonitor Juni 2023

gut & sehr gut Bewertungen

Platz 2 aller 10 Magic Cities

Platz 5 aller 10 Magic Cities

Platz 3 aller 10 Magic Cities

Platz 2 aller 10 Magic Cities

Platz 1 aller 10 Magic Cities

Platz 3 aller 10 Magic Cities

Platz 4 aller 10 Magic Cities

Platz 3 aller 10 Magic Cities

Platz 6 aller 10 Magic Cities

Platz 2 aller 10 Magic Cities

Platz 6 aller 10 Magic Cities

Platz 4 aller 10 Magic Cities

Platz 2 aller 10 Magic Cities

Platz 3 aller 10 Magic Cities

Platz 5 aller 10 Magic Cities



Für 63% der Reise-Planer spielt Nachhaltigkeit 

eine sehr wichtige oder wichtige Rolle bei der 
Gestaltung der Städtereise nach Dresden.

Quelle: Magic Cities Städtereisemonitor Juni 2023

2022: 55%



Nachhaltigkeit spielt vor allem bei der Mobilität eine Rolle
Nachhaltigkeitsaspekte bei der Reisebuchung / Aufenthalt in Dresden

Nachhaltigkeit 
bei Mobilität vor 
Ort / Ausflügen

68%
(62% Magic Cities)

Quelle: Magic Cities Städtereisemonitor Juni 2023

Nachhaltigkeit 
bei Auswahl der 

Unterkunft
35%

(38% Magic Cities)

Nachhaltigkeit 
bei der 

Verpflegung
29%

(38% Magic Cities)

Nachhaltigkeit 
bei der Auswahl 
des Reiseziels

27%
(27% Magic Cities)

15% der Städtereise-Planer nach Dresden achten außerdem auf Nachhaltigkeit bei der Auswahl des Reiseveranstalters



Nachhaltigkeit häufig mit der Nutzung des ÖPNV assoziiert
Verständnis von Nachhaltigkeit bei einer Reise nach Dresden & Magic Cities

11%

15%

20%

32%

33%

42%

48%

55%

56%

57%

80%

15%

19%

23%

30%

35%

40%

43%

54%

55%

55%

74%

Nutzung verganer / vegetarischer Restaurants

Unterstützung sozialer Projekte in der Stadt

Nachhaltiges Shopping

Nutzung nachhaltig zertifizierter Unterkünfte

CO2 Kompensation bei An- und Abreise

Faire Entlohnung Tourismus-Angestellter

Verzehr von lokal produzierten Bio-Produkten

Reise in Städte, die gut mit Bahn erreichbar

Energiesparen in der Stadt

Mülltrennung / Müllvermeidung

Nutzung öffentliche Verkehrsmittel

Quelle: Magic Cities Städtereisemonitor Juni 2023

Magic Cities Dresden

Nachhaltigkeit bei 
Dresden Reisen 

überdurchschnittlich 
häufig mit der Nutzung 

des ÖPNV assoziiert

Nachhaltigkeit bei 
Dresden Reisen 

überdurchschnittlich 
häufig mit dem Verzehr 

von lokalen Bio-
Produkten assoziiert



Charakteristika der Städtereiseplaner für Dresden
Soziodemografie der Städtereiseplaner für Dresden

Durchschnittliches Alter für Dresden: 
48 Jahre

Für die Magic Cities gesamt: 43 Jahre

Alter

47% weiblich
53% männlich

Geschlecht

35% Fachhochschulabschluss / Universität

35% Realschulabschluss / Mittlere Reife

22% Fachhochschulreife / Abitur

Schulbildung

40% in Partnerschaft ohne Kinder 
34% alleinlebend

22% in Partnerschaft mit Kindern

Lebenssituation

47% HH-Netto-Einkommen 
von 2.500€ bis unter 6.000€

31% bis 2.500 €

Einkommen

Top 1 NRW
Top 2 Hamburg / Bremen / 

Schleswig-Holstein
Top 3 Sachsen / Thüringen

Herkunft Deutschland

Quelle: Magic Cities Städtereisemonitor Juni 2023



Sie haben Fragen? Gerne an
Ina Duckstein, Dresden Marketing GmbH
Email: ina.duckstein@marketing.dresden.de

mailto:info@marketing.dresden.de
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